- Juste valeur par résultat (28 015)
   - Juste valeur des actifs financiers disponibles à la

vente (1 737)
   - Couverture de flux de trésorerie

   - Couverture de juste valeur

ID 3 357

Capitaux propres consolidés au 31 décembre 2010 - en

normes IFRS applicables en 2010 158 647 73 703 0 0 205 529

Capital

Titres super-

subordonnés

à durée

indéterminée
Actions de

préférence

Capital et primes liées

Primes

Réserves

consolidées

Actifs

financiers

disponibles à

la vente

Instruments

dérivés de

couverture

17 848 426 495
0

524 9 301

(6 990)

53 840

0

0

0

(28 015)

85 459 (3 089) 80 633

0

0

(1 471) 1 066 8 159 11 111

0 83 988 (2 023) 26 531 546 375

Réserves

de

conversio

n

Variation de juste valeur

des instruments Résultat

net part

du groupe

Total

capitaux

propres part

du groupe

Gains et pertes comptabilisés

directement en capitaux propres

BANQUE POPULAIRE DU MASSIF CENTRAL

RAPPORT  ANNUEL AU 31 DECEMBRE 2011 129

Bilan consolidé

* Au 1er janvier 2010

Au 1er janvier 2010 - En KE
Données publiées -
Présentation IFRS Intégration SCM Retraitements IFRS Données IFRS

Caisse, Banques Centrales, CCP 35 641 35 641
Actifs à la juste valeur par le résultat 4 454 46 4 500
Instruments dérivés de couverture 8 3 833 3 841
Actifs f inanciers disponibles à la vente 200 205 298 84 943 285 446
Prêts et créances sur Ets de crédit 896 627 (45) (1 496) 895 086
Prêts et créances sur la clientèle 3 748 744 726 19 445 3 768 915
Actifs f inanc.détenus jusqu'à l'échéance
Actifs d'impôts courant 3 588 3 588
Actifs d'impôts différés 12 461 20 475 32 936
Comptes de régul et actifs divers 47 979 (3 211) 2 799 47 567
Participations dans les mise en équivalence
Immeubles de placement 540 540
Immobilisations corporelles 20 158 20 158
Immobilisations incorporelles 463 463
Ecart d'acquisition

TOTAL ACTIF 4 970 868 (2 232) 130 045 5 098 681

Au 1er janvier 2010 - En KE
Données publiées -
Présentation IFRS Intégration SCM Retraitements IFRS Données IFRS

Banques centrales, CCP
Passifs f inanciers à la JV par résultat 16 16
Instruments dérivés de couverture 4 77 884 77 888
Dettes envers les Ets de crédit 1 315 096 (11 529) 288 1 303 855
Dettes envers la clientèle 2 518 347 2 518 347
Dettes représentées par un titre 525 068 3 229 528 297
Ecart de Rééval. des PTF couv en tx
Passifs d'impôt courant
Passifs d'impôts différés (1) (1)
Compte de régul et passifs divers 83 671 6 3 018 86 695
Dettes / actifs destinés à être cédés
Prov techniques des contrats d'assurance
Provisions pour Risques & Charges 94 230 1 044 (53 360) 41 914
Dettes subordonnées 37 078 37 078
Capitaux propres part du groupe 397 375 8 247 98 970 504 592
Intérêts minoritaires

TOTAL PASSIF 4 970 868 (2 232) 130 045 5 098 681

Selon la norme BPCE, les fonds de garantie des SCM soit 6 490 milliers d’euros ont été reclassés en 2010
en dettes subordonnées.

130  RAPPORT  ANNUEL AU 31 DECEMBRE 2011

* Au 31 décembre 2010

Au 31 décembre 2010 - En KE

Données publiées -
Présentation IFRS Intégration SCM Retraitements IFRS Données IFRS

Caisse, Banques Centrales, CCP 27 245 27 245
Actifs à la juste valeur par le résultat 4 322 15 4 337
Instruments dérivés de couverture 1 9 544 9 545
Actifs f inanciers disponibles à la vente 252 552 302 85 554 338 408
Prêts et créances sur Ets de crédit 1 111 534 (21) (1 007) 1 110 506
Prêts et créances sur la clientèle 3 790 515 814 36 318 3 827 647
Actifs f inanc.détenus jusqu'à l'échéance
Actifs d'impôts courant 2 749 2 749
Actifs d'impôts différés 18 214 11 517 29 731
Comptes de régul et actifs divers 48 095 (248) (92) 47 755
Participations dans les mise en équivalence
Immeubles de placement 482 482
Immobilisations corporelles 20 512 20 512
Immobilisations incorporelles 565 565
Ecart d'acquisition

TOTAL ACTIF 5 276 786 847 141 849 5 419 482

Au 31 décembre 2010 - En KE
Données publiées -
Présentation IFRS Intégration SCM Retraitements IFRS Données IFRS

Banques centrales, CCP
Passifs f inanciers à la JV par résultat 15 15
Instruments dérivés de couverture 3 77 358 77 361
Dettes envers les Ets de crédit 1 664 575 (12 525) 2 497 1 654 547
Dettes envers la clientèle 2 648 144 2 648 144
Dettes représentées par un titre 317 821 4 078 321 899
Ecart de Rééval. des PTF couv en tx
Passifs d'impôt courant 5 5
Passifs d'impôts différés (1) (1)
Compte de régul et passifs divers 92 240 3 574 22 95 836
Dettes / actifs destinés à être cédés
Prov techniques des contrats d'assurance
Provisions pour Risques & Charges 100 239 497 (59 689) 41 047
Dettes subordonnées 27 265 6 989 34 254
Capitaux propres part du groupe 426 495 9 301 110 579 546 375
Intérêts minoritaires

TOTAL PASSIF 5 276 786 847 141 849 5 419 482

BANQUE POPULAIRE DU MASSIF CENTRAL

RAPPORT  ANNUEL AU 31 DECEMBRE 2011 131

Compte de résultat

* Au 31 décembre 2010

31 décembre 2010 - En KE Données publiées -

Présentation IFRS
Intégration

SCM
Retraitements

IFRS
Autres Données IFRS

Intérêts et produits assimilés 207 572 5 (47) 207 530
Intérêts et charges assimilés (137 084) 22 47 (137 015)
Commissions (produits) 66 267 679 (19) 66 927
Commissions (charges) (6 713) (1) (6 714)
Gains /pertes nets/IF en JV par résultat 11 147 11 147
Gains ou pertes sur actifs AFS (250) 162 (88)
Produits des autres activités 2 568 553 3 121
Charges des autres activités (2 076) (2 076)

Produit Net Bancaire 130 284 1 258 11 309 (19) 142 832

Charges générales d'exploitation (83 655) (559) 19 (84 195)
Dotations aux amort. et aux prov. sur immob. incorp. et corp. (3 354) (3 354)

Résultat Brut d' Exploitation 43 275 699 11 309 55 283

Coût du risque (13 962) 11 (13 951)

Résultat Net d' Exploitation 29 313 710 11 309 41 332

QP dans le résultat des entreprises MEE
Gains ou pertes sur autres actifs 34 34
Variat.des Ecarts d'acquisition

Résultat avant impôts 29 347 710 11 309 41 366

Impôts sur le résultat (10 764) (186) (3 885) (14 835)
Dotations / Reprises au FRBG (735) 735
Résultat sur activité abandonnée
Intérêts minoritaires

Résultat Net de l'exercice - part groupe 17 848 524 8 159 26 531

2.1.2.13 Périmètre de consolidation

Evolution du périmètre de consolidation au cours de l’exercice 2011

Le périmètre de consolidation 2011 est identique au périmètre de consolidation de 2010.

Périmètre de consolidation au 31 décembre 2011

Les sociétés dont la contribution aux états financiers consolidés n’est pas significative n’ont pas vocation à
entrer dans le périmètre de consolidation. Le caractère significatif est apprécié au niveau des entités
consolidées selon le principe de la significativité ascendante. Selon ce principe, toute entité incluse dans un
périmètre de niveau inférieur est incluse dans les périmètres de consolidation de niveaux supérieurs, même
si elle n’est pas significative pour ceux-ci.

132  RAPPORT  ANNUEL AU 31 DECEMBRE 2011

Etablissements N° SIREN
Capital Social

31.12.2011

Contribution au

résultat consolidé

part du Groupe

Détention

BP Massif Central 775 633 878 187 500 31 562 Société Mère

SOCAMA 917 150 229 392 0 Entité Ad’Hoc

SOCAMI 916 350 259 231 74 Entité Ad’Hoc

SOCACEF 330 494 386 86 15 Entité Ad’Hoc

APROFOR 351 220 231 14 -5 Entité Ad’Hoc

SAS Sociétariat 491 418 117 1 500 -242 Détenue à 100 % par l’EURL SIMC

EURL SIMC 351 172 515 1 008 5 Détenue à 100 % par BPMC

Filiales (Ets à caractère financier)

Entité mère (Ets de crédit)

L’ensemble de ces sociétés sont consolidées par la méthode de l’intégration globale.

2.1.2.14 Autres informations

Honoraires des commissaires aux comptes

en milliers d'euros Montant 55% Montant 45%
Audit
Commissariat aux comptes, certif ication, examen
des comptes individuels et consolidés
Autres diligences et prestations directement liées
à la mission du commissaires aux comptes
TOTAL

83,5 68,5

83,5 68,5

M Eric MENA KPMG

Exercice 2011 Exercice 2011

BANQUE POPULAIRE DU MASSIF CENTRAL

RAPPORT  ANNUEL AU 31 DECEMBRE 2011 133